
 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 والأوراق التجارية والتخفيضات بالأغلفة المتداولةالخاصة  20في المحاسبة المالية  05حل السلسلة رقم 
 حل التمرين الأول

تضمنت الفاتورة  ،منتوج تام سلم في نفس اليوم Bإلى مؤسسة  Aباعت على الحساب مؤسسة إنتاجية  05/  50/  50بتاريخ  
تخفيض تجاري  ،% 50ل تخفيض تجاري أو  ،% 5.0دج، خصم تعجيل الدفع  500 555ثمن البيع خارج الرسم ما يلي: 

 دج. 0555دج، أغلفة مسترجعة  00 055مصاريف النقل خارج الرسم  ،% 0ثاني 
  بذلك. Aالاحتفاظ بالأغلفة وأخبرت المؤسسة  Bوبعد أسبوع قررت المؤسسة   -

  Bو Aعند المؤسسة  جيل الاحتفاظ بالأغلفةثم تسوتسجيلها  (TVA 19%) علما أنإنجاز الفاتورة المطلوب: 
 دج. 055 555نتاج المنتوج هي إمع العلم أن تكلفة 

 Bو  Aوتسجيلها في يومية المؤسسة  20/20/0202بتاريخ  إنجاز الفاتورة :أولا -
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  20/20/0202فاتورة رقم ..... بتاريخ 
 ( خارج الرسم  HTثمن البيع ) 

                                     - 
 02 222(= 2.20 × 022 222)  % 20التخفيض التجاري الأول 

222 022 
- 

222 02 
 الصافي التجاري الأول 

                                    - 
 00 222(= 2.20 × 082 222)  % 20التخفيض التجاري الثاني 

222 082 
- 

222 00 
 الصافي التجاري الثاني

                                     - 
 00 022(= 2.200 × 044 222)   % 20.0خصم التعجيل بالدفع 

222 004 
- 

022 00 
 ( HTالصافي المالي للمنتجات التامة خارج الرسم ) 

                                    + 
 ( HTمصاريف النقل خارج الرسم ) 

422 000 
+ 

022 00 
 ( HTالمجموع خارج الرسم ) 

+ 
TVA 01%  (222 022 × 2.01  = )222 10 دج 

 + 
 0 222أغلفة مسترجعة 

222 022  
 + 

222 10  
 + 

222 0 
 422 222 المبلغ المستحق الدفع 

 ) المورد ( Aالتسجيل في يومية المؤسسة 
 

 بضائع مثلا() الزبون ()المشتريات  Bالتسجيل في يومية المؤسسة  

144 
 
 
 
 
 
 

421 

 
0014 
1144 
474 
477 

 
 
 

544 

 الزبائن
 أمانات مقبوضة    
    TVA مجمعة 
 مبيعات منتجات تامة     
 إيرادات الأنشطة الملحقة    
 ) فاتورة بيع رقم .....(     
 

077777 
 
 
 
 
 
 

177777 

 
222 0 

04777 
000422 
44177 

 
 
 

177777 

5777 
5774 
1700 
1140 

 
 
 

57 

 
 
 
 

174 
 
 
 

5777 
5774 

 بضائع مخزنة
 يف نقل البضائعمصار 

 أمانات مدفوعة
TVA قابلة للإسترجاع 

 موردو المخزونات       
 ) فاتورة شراء رقم ...(  

111077 
44177 

777 4 
04777 

 
 
 

477777 

 
 
 
 

077777 
 
 
 

111077 
44177 

 إنتاج مخزن
 منتجات تامة        

 ) وصل إخراج رقم ...(  
 

 بضائع

 بضائع مخزنة        

 مصاريف نقل البضائع        

 ) وصل إدخال رقم ...(     

00/02/2020  

..../../.. 

00/02/2020  

..../../.. 



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

  بذلك. Aالاحتفاظ بالأغلفة وأخبرت المؤسسة  Bوبعد أسبوع قررت المؤسسة ثانيا:  -
 Bو  Aتسجيل عملية الإحتفاظ بالأغلفة عند المؤسسة  -

 .Aوتنخفض عند المؤسسة  Bعند المؤسسة  بالأغلفة المتداولة معناه أنّ الأغلفة المتداولة تزيد Bإحتفاظ المؤسسة  -

 الثانيحل التمرين 
 

 تصوير الفاتورةأولا:  -

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ثانيا: تسجيل الفاتورة في يومية المورد والزبون
 
 
 
 
 
 

 ) المورد ( Aالتسجيل في يومية المؤسسة 
 

 ) الزبون ( Bالتسجيل في يومية المؤسسة  

1400 
 

 
2470 

 

 أمانات مقبوضة
 أغلفة متداولة                

 (بالأغلفة A)إحتفاظ المؤسسة

777 4 
 

 
222 0 

 

2470 
 

 
1700 

 

 أغلفة متداولة
 أمانات مدفوعة          
 (الإحتفاظ بالأغلفة)   
 

777 4 
 

 
777 4 

 

  20/20/0200فاتورة رقم ..... بتاريخ 
 ( خارج الرسم  HTثمن البيع ) 

                                     - 
 02 222(= 2.20 × 002 222)  % 20التخفيض التجاري الأول 

222 002 
- 

222 02 
 الصافي التجاري الأول 

                                    - 
 04 222(= 2.20 × 002 222)  % 20التخفيض التجاري الثاني 

222 002 
- 

222 04 
 الصافي التجاري الثاني

                                     - 
 00 022(= 2.200 × 480 222)   % 20.0خصم التعجيل بالدفع 

222 480 
- 

022 00 
 ( HTخارج الرسم )  للبضاعةالصافي المالي ل

                                    + 
 ( HTمصاريف النقل خارج الرسم ) 

+ 
TVA 21% دج 42 200( =  2.21 × 444 122)  خاص بالبضاعة 

+ 
TVA 01%  (2.01 ×12 022خاص بمصاريف النقل  =)دج00 001 

 + 
 00 842أغلفة مسترجعة 

122 444 
+ 

022 12 
 + 

200 42 
+ 

001 00 
 + 

842 00 
 802 222 المبلغ المستحق الدفع 

22/02/2020  22/02/2020  



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 التسجيل في يومية المورد 
 

 بضائع مثلا(التسجيل في يومية الزبون )المشتريات  

144 
 
 
 
 
 
 

077 

 
0014 
0000 
477 
477 

 
 
 

57 

 لزبائن ا
 أمانات مقبوضة      
      TVA مجمعة 
 بيعات بضائع      
 إيرادات الأنشطة الملحقة     
 ) فاتورة بيع رقم .....(     
 

747777 
 
 
 
 
 
 

407777 

 
00842 
00002 

444122 
07477 

 
 
 

407777 

5777 
5774 
1700 
1140 

 
 
 

57 

 
 
 
 

174 
 
 
 

5777 
5774 

 بضائع مخزنة
 مصاريف نقل البضائع

 أمانات مدفوعة
TVA قابلة للإسترجاع 

 موردو المخزونات        
 ) فاتورة شراء رقم ...(  

000077 
07477 
44707 
44417 

 
 
 

444777 
 
 

 
 
 
 

747777 
 
 
 

000077 
07477 

 مشتريات بضائع مبيعة
 بضائع           

 ) وصل إخراج رقم ...(  
 
 

 بضائع

 ضائع مخزنة       

 نقل البضائع مصاريف       

 ) وصل إدخال رقم ...(     

 

 دج2390عطب جزئي قدر  الآخر وبهاحتفظ الزبون بنصف الأغلفة وارجع النصف  10/05/21في : ثالثا -
 تسجيل هذه العملية في يومية المورد والزبون -

 التسجيل في يومية المورد 
 

 التسجيل في يومية الزبون  

1400 
 

 
0084 

000 
0284 

 

 مقبوضةأمانات 
 أغلفة متداولة     
 الزبائن     
 الزيادة في إسترجاع الأغلفة      

إحتفاظ الزبون بنصف       ) 

  (الأغلفة وإرجاع الباقي وبه عطب

44707 
 

 
0102 
0222 
0102 

 

2470 
174 

0770 

 
 
 

1700 
 

 أغلفة متداولة
 موردو المخزونات والخدمات

 النقص في الغلافات 
 وعةأمانات مدف         

الإحتفاظ بنصف الأغلفة ) 
 وإرجاع الباقي وبه عطب(

4057 
4777 
2057 

 
 
 

44707 
 

 

 لتسديد ما عليه من ديون أشهر 9ورقة تجارية تستحق بعد الزبون  سحب 15/05/21في : رابعا -
 تسجيل هذه العملية في يومية المورد والزبون -

 

 

00/00/2022  

..../../.. 

00/00/2022  

..../../.. 

00/00/2022  00/00/2022  



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 التسجيل في يومية المورد 
 

  التسجيل في يومية الزبون 

1457 
 

 
000 

 

 سندات في الحافظة
 الزبائن               

 (قبول الورقة التجارية)    
 
 

747777 
 

 
802222 

 

174 
 

 
175 

 

 أغلفة متداولة
)الموردون: أوراق الدفع       

 لسندات الوجب دفعها(ا

 (الورقة التجارية سحب)    

747777  
747777 

 

 
 أرسلت المؤسسة )المورد( الورقة التجارية إلى البنك للتحصيل 00/08/05في خامسا:  -

 تسجيل هذه العملية في يومية المورد والزبون -

 التسجيل في يومية المورد 
 

 التسجيل في يومية الزبون  

1454 
 

 
0002 

 

 سندات مستحقة الأداء عند تسليمها للتحصيل

 سندات في الحافظة                   
 (الورقة التجارية إلى البنك للتحصيلإرسال )  
 
 

747777 
 

 
802222 

 

  
 

بهذا التاريخ لا نسجل أي 
تسجيل محاسبي عند 

 الزبون

  
 

 
 دج 0000الورقة التجارية وتحمل مصاريف التحصيل وصل إشعار من البنك بتحصيل   21/08/22في سادسا:  -

 تسجيل هذه العملية في يومية المورد والزبون -

 ومية المورد التسجيل في ي
 

 التسجيل في يومية الزبون  

442 
024 

1140 

 
 
 

0000 
 

 البنك
 مصاريف التحصيل

TVA قابلة للإسترجاع 

سندات مستحقة الأداء       

 (تحصيل الورقة التجارية)
 
 

711747 
777 4 

047 

 
 
 

802222 
 

175 
 

 
442 

 

 أوراق الدفع
 (البنك      

 تسديد قيمة الورقة التجارية() 

747777  
747777 

 

 050=  01.0 × 5 000قابلة للإسترجاع تحسب على أساس قيمة الخدمات التي يقدمها البنك ومعناه  TVAبالنسبة لـ 

 

 

20/00/2022  00/00/2022  

20/01/2022  00/01/2022  

21/01/2022  21/01/2022  



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 حل التمرين الثالث

سلم في  دج 005 555منتوج تام الصنع بمبلغ   Bإلى  مؤسسة  Aباعت على الحساب مؤسسة إنتاجية  74/71/42في 
 .دج ، واتفقا على أن يكون السديد بعد شهر 585 555تكلفة خروجه من المخازن  ،(TVA 19%) علما أن نفس اليوم

 Bوالمؤسسة  Aتسجيل هذه العملية في يومية المؤسسة  -

 
غير مطابقة للمواصفات المتفق عليها  05/  50/  50أن ثلث السلعة المستلمة بتاريخ  Bتبين للمؤسسة  75/71/42في  -

من قيمة   % 05بنسبة   Bمانحة تخفيض تجاري للمؤسسة  فاتورة إنقاصبذلك فحررت هذه الأخيرة   Aسسة وأخبرت المؤ 
 السلعة غير المطابقة للمواصفات.

 
 : 75/71/2742أولا نقوم بإعداد فاتورة الإنقاص بتاريخ  -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ) المورد ( Aالتسجيل في يومية المؤسسة 
 

 ) الزبون ()المشتريات بضائع مثلا( Bالتسجيل في يومية المؤسسة  

144 
 
 
 
 

421 
 
 
 

 
1144 
474 

 
 
 

544 

 الزبائن
    TVA مجمعة 
 مبيعات منتجات تامة    

 ) فاتورة بيع رقم .....( 
 

454477 
 
 
 
 

277777 

 
477 74 

147777 
 
 
 

277777 

577 
1140 

 
 
 

57 

 
 

174 
 
 
 

577 
 

 بضائع مخزنة
TVA قابلة للإسترجاع 
 موردو المخزونات       

 ) فاتورة شراء رقم ...( 
 

147777 
477 74 

 
 
 

147777 

 
 

454477 
 
 
 

147777 
 

 مخزون المنتجات
 منتجات تامة الصنع     

 ) وصل إخراج رقم ...(  

 بضائع
 بضائع مخزنة         

 ) وصل إدخال رقم ...( 

  75/71/2742رقم ..... بتاريخ إنقاص فاتورة 
 ( 147 777)  4/5قيمة السلع المباعة= × 4/5قيمة السلعة غير المطابقة للمواصفات= 

                                     - 
 7.4× 777 447= ( HT)  من قيمة السلعة غير المطابقة للمواصفات % 47التخفيض التجاري 

+ 
TVA 40 %  = دج 2 747=  7.40 × 44 777على التخفيض التجاري 

777 447 
- 

777 44 
 + 
747 2 

 747 44                                   ( TTCمع الرسم ) ض مجموع التخفي

02/00/2022  

../../....  

02/00/2022  

..../../.. 



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 Bوالمؤسسة  Aفي يومية المؤسسة  75/71/2742بتاريخ  ثانيا نسجل فاتورة الإنقاص -

قها فاستفادت من خصم قبل تاريخ استحقا Aتسديد ما عليها من ديون نحو المؤسسة  Bقررت المؤسسة  47/71/42في  -
 وتم التسديد بشيك بنكي.، وصلها بواسطة فاتورة إنقاص Aمن ديونها نحو المؤسسة  % 5بنسبة  تعجيل الدفع

 
 Aالمؤسسة  تجاه Bلنعرف قيمة ديون المؤسسة  174أولا نفتح الحساب  -

 

 

 

 

 

 
  02/20/0200ثانيا نقوم بإعداد فاتورة الإنقاص بتاريخ  -

 
 
 
 
 
 
 

 ) المورد ( Aالتسجيل في يومية المؤسسة 
 

 ) الزبون ( Bالتسجيل في يومية المؤسسة  

470 
1144 

 
 

144 
 

 تخفيضات ممنوحة
TVA مجمعة 

 الزبائن                
 ) فاتورة إنقاص رقم .....(    

777 44 
747 2 

 
 

802 00 
 

174 
 

 
1140 

070 
 

 موردو المخزونات والخدمات

       TVA قابلة للإسترجاع 

 تخفيضات مكتسبة        

 رقم ...( إنقاص) فاتورة   
 

747 44 
 

 
747 2 

44777 

      
     050 .1 

    
 

500 535 

     000 050 000 050 

  10/71/2742رقم ..... بتاريخ إنقاص فاتورة 
  Aتجاه المؤسسة  Bقيمة ديون المؤسسة 

                                     - 
  7.72× 047 444  =545 47= (TTC) من قيمة الديون % 72خصم التعجيل بالدفع 
  545 47  /4.40  =477 7(= HTمن قيمة الديون ) % 72خصم التعجيل بالدفع 

TVA 40 %  دج 4 045=  7.40 × 7 477=  خصم التعجيل بالدفععلى 

047 444 
- 

353 10 

 507 297                                   الصافي المالي للمنتجات التامة ) المبلغ المستحق الدفع (

موردو المخزونات والخدمات 002ح/  

025 000ر د    

09/00/2022  09/00/2022  



 كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير   –خميس مليانة  -جامعة الجيلالي بونعامة 
 (2020/2022السنة الأولى جذع مشترك ) –( 02مقياس المحاسبة العامة  ) –دروس على الخط 

 Bوالمؤسسة  Aوعملية التسديد بشيك في يومية المؤسسة  47/71/2742ثالثا نسجل فاتورة الإنقاص بتاريخ  -

 

 ) المورد ( Aالتسجيل في يومية المؤسسة 
 

 ) الزبون ( Bالتسجيل في يومية المؤسسة  

470 
1144 

 
 

144 
 

 تخفيضات ممنوحة
TVA مجمعة 

 الزبائن                
 فاتورة إنقاص رقم .....()     
 

477 7 
045 4 

 
 

000 02 
 

174 
 

 
1140 

070 
 

 موردو المخزونات والخدمات
       TVA قابلة للإسترجاع 

 تخفيضات مكتسبة        
 رقم ...( إنقاص) فاتورة   
 

545 47 
 

 
045 4 
477 7 

 

442  
0.. 

 البنك
 الزبائن

 ) شيك بنكي رقم ....(   
 

474204  
474204 

 174  
442 

 موردو المخزونات والخدمات
 البنك

 ) شيك بنكي رقم ....(  

474204  
474204 

20/00/2022  20/00/2022  

..../../.. ..../../.. 


